
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  107Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Gil Lean Silva Borges 2022125/1 3,5 17/05/2023 21/05/2023

Luiz Cláudio da Silva Coelho 5942515/1 3,5 17/05/2023 21/05/2023

Uender Soares Xavier Filho 5945416/2 3,5 17/05/2023 21/05/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente 
Protocolo: 938644

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 131/2023 de 16/05/2023. 
Art. 1º INTERROMPER as férias, por necessidade do serviço público, da 
servidora REGINA COELY OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 57235054/1, 
para retorno às atividades a partir do dia 16/05/2023, que estava 
programada para 01/05/2023 a 30/05/2023, referente ao período aquisitivo 
29/04/2020 a 28/04/2021, conforme o processo nº 2023/555321. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente 

Protocolo: 938654

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35/2023 -  16 DE MAIO  DE 2023 
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém/Pacajá/Belém com o objetivo de realizar entregas de microcrédito 
aos microempreendedores do local em acompanhamento da agenda do 
governador do estado.

Matrícula Nome Cargo Período N° de 
diárias

8008078 Braselino Carlos da Assunção Sousa 
da Silva Diretor Geral 12/05/2023 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 938791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0554/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/538288, de 10/05/2023 – NUJUR/SEDOP.

R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora SHEILA DO SOCORRO SAMPAIO MELLO, matrí-
cula nº 55590170/2, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotada na Consultoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 03/07/2023 a 01/08/2023; referente ao triênio 2003/2006.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 938814
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 936313, publicada no DOE nº 35.394, DE 11 DE 
MAIO DE 2023, referente ao Termo Cooperação Tecnica nº 004/2023:
ONDE SE LÊ: Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas a Revisão 
do Plano Diretor Municipal.
LEIA-SE: Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas na Concepção 
do Plano Municipal de Mobilidade Urbana
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 938618

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 48/2021 – CP Nº 06/2020 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Mais Brasil Construtora EIRELI – CNPJ 26.916.786/0001-85
Objeto: Reforma e ampliação da Câmara Municipal de Ananindeua/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/05/2023 a 11/09/2023
Data da Assinatura: 12/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 938418
2º TAC Nº 68/2021 – TP Nº 14/2021  
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
M Gomes da Silva & Cia Ltda - CNPJ 22.915.722/0001-09
Objeto: Construção de Trapiche da Comunidade do Recreio, no município 
de Curuçá, neste Estado - Lote I.
 Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 16/05/2023 a 12/11/2023
Data da Assinatura: 16/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 938508
2º TAC Nº 28/2022 – PE Nº 02/2022 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Locamil Serviços LTDA– CNPJ 02.743.288/0001-10
Objeto: Locação de Veículos Automotores Terrestre de Médio Porte para 
Atender as Necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas do Estado do Pará (SEDOP) – Belém/Sede - Lote 01, Neste 
Estado
Justificativa: Inclusão de Clausula de Reajuste e Reajuste ao Contrato, cfe. 
artigo 55, III da Lei n° 8.666/93
Percentual do Reajuste: 3,7254%
Período de execução: fev./2022 a fev./2023
Dotação Orçamentária: 07.101.15.122.1297.8338 339033 01500000001/ 
02500000001
Data da Assinatura: 16/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 938736
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2022/1232185
Licitação nº: 036/2022
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 16/05/2023
Data da Homologação: 16/05/2023
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 


